
LUSSIANA Alessia  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°364 del 30/12/2021 registro generale 

N.76 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

APPLICAZIONE DELL'AVANZO VINCOLATO; VARIAZIONE ALLE 

DOTAZIONI DI BILANCIO 2021/2023 E ADEGUAMENTO RELATIVO 

PEG 2021/2023.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°364 del 30/12/2021 

Oggetto: APPLICAZIONE DELL'AVANZO VINCOLATO; VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI 

BILANCIO 2021/2023 E ADEGUAMENTO RELATIVO PEG 2021/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2021-2022-2023; 

 

Visto che con delibera Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione; 

 

Visto che con deliberazione di CC n. 8 del 28/04/2021 è stato approvato il Rendiconto 

2020 dal quale si evince che il risultato di amministrazione è determinato in € 

3.211.193,43 di cui € 538.665,97 accantonato al Fondo crediti di dubbia esigibilità, € 

527.689,29 altri accantonamenti, € 1.054.046,13 per vincoli derivanti da legge, 

trasferimenti ed altri vincoli ed € 115.340,75 per investimenti;  

 

Vista la delibera di CC n. 25 del 10/08/2021 con la quale si rettifica il rendiconto 2020 a 

seguito della certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali, modificando la composizione 

dei vincoli, vale a dire: € 538.665,97 per il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, € 527.689,29  

per altri accantonamenti, € 986.644,45 per vincoli di legge, da trasferimenti e altri vincoli 

ed € 115.340,75 per investimenti; 

 

Visto che le risorse del Fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti locali, sia quelle 

messe a disposizione per l’esercizio 2020 (art. 106 del Dl n. 34/2020, come rifinanziato 

dall’art. 39 del Dl n. 104/2020) sia quelle messe a disposizione per l’esercizio 2021 

(comma 822 dell’art. 1 della L. n. 178/2020 – Legge di bilancio per il 2021), possono 

essere utilizzate dagli enti tanto per compensare le minori entrate 2020-2021 derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 quanto a copertura delle maggiori spese 

2020-2021 derivanti dalla medesima emergenza, nella stessa logica del Decreto 

interministeriale n. 212342 del 3 novembre 2020. 

 

Considerato che ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del TUEL, il responsabile 

economico-finanziario può effettuare, per ciascun esercizio del bilancio di previsione, 

alcune variazioni di bilancio e del PEG e tra queste quelle riguardanti l’utilizzo della quota 

vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di 

cassa, secondo le modalità previste dall’art, 187, comma 3-quinquies, del TUEL; 

 

Vista la necessità di svincolare la parte dell’avanzo di amministrazione vincolato a seguito 

della certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali per far fronte alle maggiori spese 

dovute all’emergenza Covid-19; 



 

Viste le variazioni di bilancio e di cassa approvate nel corso dell’esercizio; 

 

Esaminati gli allegati prospetti, dai quali risultano le variazioni al bilancio di previsione 

2021/2023, quelle di cassa e le conseguenti variazioni al PEG; 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 

sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che per le variazioni di cui trattasi, ai sensi dell’art. 187, comma 3 quinquies, 

del Tuel e paragrafo 9.2 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, non è necessario acquisire il parere dell’organo di revisione; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione e quelle di cassa riportate negli 

allegati alla presente facendone parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 

175 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento 

del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri; 

 

3. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente 

atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza; 

 

4. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere 

per conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in 

attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, 

recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come 

introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 

174.  

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

ALESSIA LUSSIANA 


